
1  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. MACRI’” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado 

Via Dromo, 2 - 89032 BIANCO (RC) – 0964/1910889 - C.F.81001150804 

                                  e-mail: rcic84400e@istruzione.it -pec:rcic84400e@pec.istruzione.it – sito: www.istitutocomprensivobianco.edu.it 

 

Prot. n. 0002386/IIV.5      Bianco, lì 04/05/2019 
 

CODICE CUP I37I17001110007 
 

Agli alunni della Scuola Primaria e Sec. di I° grado 
dell’I.C. di BIANCO 

Ai Sigg.ri Genitori degli alunni della Scuola 
Primaria e Sec. di I° grado 

dell’I.C BIANCO 

Ai Sigg.ri Docenti della Scuola Primaria e Sec. di I° grado 

dell’I.C BIANCO

 
Al Sito Web

 

 
Agli atti 

www.istitutocomprensivobianco.edu.it 
 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI SCADENZA AVVISO INTERNO selezione corsisti alunni per la partecipazione al 
Progetto “PON/FSE 10.2.5A-FSEPON-CL-2018- 307”- Titolo “Competenze di cittadinanza globale per migliorare il 
mondo e la qualità della nostra vita”” 

AVVISO INTERNO SELEZIONE ALUNNI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

RICHIAMATO integralmente l’Avviso Interno Selezione Alunni per la partecipazione PON 10.2.5A-FSEPON-CL-2018--307 
-- pubblicato in data 15 aprile 2019 con prot.0002126/IV.5 con scadenza dei termini di presentazione delle candidatura 
alle ore 12:00 del 26 aprile 2019; 

CONSIDERATO che il numero delle domande per la selezione corsisti alunni presentate entro i termini di scadenza sono 
inferiori al numero di corsisti necessari per l’attivazione dei Moduli; 

VISTO l’Avviso Prot.AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 
Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali; 

PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica, con Lettera Prot. n. AOODGEFID/23570 del 23/07/2018, è stata 
autorizzata ad attuare il Progetto con Codice 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-307- per un importo pari a Euro € 
29.867,40; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali europei 2014- 
2020; tenuto conto dei criteri stabiliti dalle delibere degli OO.CC.; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida  
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

mailto:rcic84400e@istruzione.it
mailto:rcic84400e@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobianco.edu.it/
http://www.istitutocomprensivobianco.edu.it/


2  

assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTI i criteri di selezioni deliberati dal Collegio dei Docenti 
PRESO ATTO che per la realizzazione di n. 6 Moduli del percorso formativo occorre selezionare i corsisti alunni 
CONFERMATE le domande di partecipazione già acquisite agli atti che avranno diritto di precedenza su quelle 

successivamente presentate entro i nuovi termini di scadenza 
 

DISPONE 
 

RIAPERTURA TERMINE SCADENZA AVVISO INTERNO SELEZIONE DEI CORSISTI ALUNNI 
 

PON/FSE 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-307 –Titolo “Competenze di cittadinanza globale per migliorare il mondo e la qualità 
della nostra vita” 
Gli interessati presenteranno la domanda di iscrizione, a mezzo e-mail rcic84400e@istruzione.it oppure a mano presso la 
segreteria dell’Istituto Comprensivo Via Dromo, 2 - (RC) entro le ore 12:00 del 28 Maggio 2019: 

 

 
Conferma 

 
inoltre, quanto previsto nel precedente avviso interno per la selezione di Corsisti Alunni per la realizzazione del PON 
FSE Codice “10.2.5A-FSEPON-CL-2018-307”, pubblicato in data 15/04/2018 con Prot. N. 0002126/IV.5 
Il progetto prevede i seguenti percorsi formativi: 

 

Titolo modulo e Attività Ore Allievi 
Finanziamento 

modulo 

n.1 

Educazione alimentare, cibo e territorio 

(Primaria Bianco Capoluogo) 

 
30 

 
n. 20 alunni scuola primaria 

 
€4.977,90 

n. 2 
Educazione alimentare, cibo e territorio 

(Secondaria I grado Bianco ) 

 
30 

 
n. 20 alunni scuola secondaria I 

grado 

 
€4.977,90 

n. 3 
Benessere, corretti stili di vita, educazione 

motoria e sport 

(Primaria Caraffa, Sant'Agata) 

 

 
30 

 
 

n. 20 alunni scuola primaria 

 
 

€4.977,90 

n. 4 
Benessere, corretti stili di vita, educazione motoria e 

sport 

(Secondaria I grado Samo) 

 
30 

 
n. 20 alunni scuola secondaria I 

grado 

 
€4.977,90 

n. 5 Educazione 
ambientale 

(Primaria Bianco Capoluogo) 

 
30 

 

n. 20 alunni scuola primaria 
 

€4.977,90 

n.6 

Cittadinanza economica e Sostenibilità Ambientale 

(Secondaria I grado Caraffa) 

 
30 

 
n. 20 alunni scuola secondaria I 

grado 

 
€4.977,90 

 
Le attività si svolgeranno presumibilmente dal 15 aprile 2019 al 15 luglio 2019 in orario pomeridiano 
secondo il calendario che sarà in seguito pubblicato. Si precisa che le attività si svolgeranno alla presenza 
di un esperto, di un tutor e, per 1 modulo, di una figura aggiuntiva. 

Gli alunni potranno frequentare al massimo due corsi. 

mailto:RCIC85200D@ISTRUZIONE.IT


3  

Termine di presentazione della domanda: ore 12:00 del 28 maggio 2019. 
 
 

La frequenza è obbligatoria. 

 
Gli studenti, per tutti i moduli di cui si compone il progetto finanziato, saranno individuati, 
dai competenti consigli di classe/interclasse, tra coloro che: 

 Sono a rischio di abbandono scolastico 

 Presentano bassi livelli di competenza 

 Si trovano in condizioni socio-economiche svantaggiate 

 Hanno esiti scolastici positivi e presentano problemi relazionali 

 Sono bisognosi di azioni di orientamento 

Il Collegio, tramite i Consigli di classe/interclasse, si riserva di consentire l’accesso ai 
moduli anche agli studenti che non presentino nessuno di questi requisiti una  volta  
inclusi tutti gli studenti che soddisfino i requisiti citati. 

 
Per l’avvio e la gestione dei moduli formativi destinati agli studenti è obbligatoria l’acquisizione del 

consenso scritto dei genitori al trattamento dei dati. Pertanto, l’eventuale mancato consenso 

comporta l’impossibilità per lo studente di partecipare alle attività formative e, una volta iniziate le 

attività, non sarà più possibile revocare tale consenso. 

 
A tal fine i sigg. genitori degli alunni che saranno individuati dal consiglio di classe /intersezione 

dovranno compilare i seguenti allegati: 

1. Allegato A - Domanda di accettazione individuazione da parte del consiglio di 
classe/intersezione; 

2. Allegato B - Consenso al trattamento dei dati degli studenti. 
 

Detti allegati,debitamente compilati, dovranno essere consegnati ai Coordinatori dei Consigli di 

classe/interclasse entro la data che sarà fissata dopo il completamento di tutte le operazioni di 

individuazione. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Sebastiano Natoli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/93 



4  

 


